simili collegi o per esser annullata la legge già invalsa, tuttavia 

persistendo in diverse vie delle città, nelle quali questi stessi col- 

legi resistevano compatti come in fortissima rocca, la memoria di 

alcune ‘arti, che avevano dato il loro nome a quelle, divennero mo- 

numento di storia. 
Con' tutto ciò rimandando il lettore sopra tal cosa a quanto 

più diffusamente trattai nelle note agli Statuti di Como, quì termi- 

nerò, augurando all’illustre città di Lodi, che tutto il corpo degli 

Statuti di quell’epoca se ancora sopravvivano, e per operà di eru- 

diti, vengauo finalmente alla luce con grande vantaggio della storia. 

Milano, 7 Febbrajo 1867. 
Antonio CERUTI, 

STATUTA 

PARATICI. CALIGARIORUM 
CIVITATIS ET BURGORUM 

LAUDAE 
DE ANNO MCCLXI 

I° 

‘Giuramento pel Sindaci del paratico de’ calzolaj 

Tù ‘nomine Domini amen. Sacramentum sindicorum paratici ca- 

ligariorum tale est: Ego iuro ad sancta Dei evangelia , ‘quod ‘cum 

fidoet‘sine fraude guidabo et salvabo omnes homines dicti para- 

tici usque ad kallendas'augusti proximi , et id totam quod in me 

de'‘reblis’dicti' paratici venient, guardabo et salvabo ita, quod: nec 

furtim faciami nec fieri permiltam, exceplis solidis quinque impe- 

fialivm, ‘quos’ concessum est consulibus el c:nevario el notario pro 

unoquoque habere occaxione dicti officii, et denarios otto imperia-
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lium oceaxione bibendi tantum, quando facient cereum beati Bas- 

siani vel fieri facient; et quicquid recipiam et expendam occaxiove 

paratici, singulariter scribam vel scribi faciam, et futuris consu- 

libus rationem reddam; et dicti sindici teneaotur in isto termino 

elligere unum hominem dicti paratici sorte, qui sit consul, et unum 

alium iuxta se elligant idoneum ad diclum paraticum regendum ; 

ila quod exequentibus porta buius civitatis sit unus consul; ellector 

vero taliter elligendus est, scilicet quod elligendi sunt duodecim 

viri dicti paratici, scilicet tres pro qualibet porta, et ille, qui sortem 

babuerit per taxillos vel alia iusta sorte, sit consul, et penes se 

secuudum dictam formam tres alios eligat cavevarius dicti paratici, 

scilicet sorte elligere debet hoc modo, scilicet quod sindici eiligere 

debent quattuor homines dicti paratici ydoneos, scilicet de qualibet 

porta unum, et qui sorlem habuerit, sit canevarius. Et qui consul 

seu canevarius fuerit, non possit vel alter eoram cum eo habitans 

ad unum panem et vinum amplius consul vel canevarius esse usque 

ad duos anuos; et qui ad sortem fuerit consulatus vel canevarie, 

non possit etiam ad sortes eligi infra duos anuos. Sic sindicus dicti 

paratici hoc sacramentum prestet; ilem si quis consul novas fuerit 

islius paratici, teneatur aliis consulibus et servitori et canevario et 

scribatori dicli paratici comestionem dare. Item statuerunt  sindici 

istius paratici, quod quilibet canevarius vetus et novus debeal dare 

pastum unum cousulibus et servitori et scribatori istius paratici. 

I 

Conferma degîl Statuti fatta dagli uffiziali del Comune 

di Lodi negli annî 1261 e 1263 

MCCLXI die dominico, XIII die mensis februarii, indictione 

quarta, domini Oldratus Codicaxa et Toaunes de Sancto Laureatio 

ét socii officiales eomunis Laude ellecti secundum formam statuti 

comunis Laude, ad videndum statuta paraticorum Laude et omnium 

locorum episcopatus Laude, et ad ea approbanda et causanda, viso 

et lecto statuto paralici callegariorum Laude, approbaverunt et af- 

firmaverunt omnia statuta et ordinamenta, que superius scripla con- 

tinentur ab eis visa, salvo honore comunis Laude et preceptis po- 

testati Laude, et salvis statulis comunis Laude et statutis et ho- 

nure populi Laude.
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MCCLXIII die lune, quarto die iunii, iodiclione sexta: domini 
Sozo de Vistarino et Iacobus de Summaripa, et Montenarius Niger, 
et Anzolinus de Sallario ellecti per comune Laude ad approbanda 
et firmanda seu cassanda omnia statuta paralicoram comunis Laude, 
et omnium locorum episcopatus Laude, approbaveruut et. affirma- 
Veruot omnia statuta et ordinamenta, que superius. continentur, 

preter canzellata' et mancificata. 

HI.O 

Proibizione fatta ai calzolaj di comprare suole, suolette 

e gambiere dagli altri calzolaj 

Item statuit. et ordinavit dictum paraticum callegariorum 
MCOLXXXVI die iovis primo mensis augusti, quod aliquis calle- 
garius civitatis et burgorum Laude non vadat nec presumat nec 

cum aliqua persona nec personis ad banchum alicuius callegatii 
causa emendi subtulares, paticos et ocres; et qui contrafecerit, 
cadat in et’per iuramentum, et insuper componat pro banno de- 
narios sex imperizlium pro qualibet vice totiens quotiens contrafe- 
cerit; et quilibet calegarius tenentur per sacramentum acusare con- 

trafacientem; nec aliquis callegarius debeat dare laborerium suum 
ad monstrandum alicui alii callegario sub dictis iuramento et pena. 

IV.° 

Nessuno ardisca lavorare alla sera delle vigilie 
dei giorni festivi 

Item statuit et. ordinavit dictum paraticum seu consortium, 

qued nemo de ipso paratico audeat nec presumat stare ad lumen: 
in diebus sabbati nec vigiliis apostolorum, nec in vigiliis sancte 

Marie, nec in diebus dominicis nec festis apostolorum nec sancte 

Marie; et qui contrafecerit, componat pro banno in solidis decem 

imperialium pro quolibet et qualibet vice, et quilibet leneatur ac- 
cusare. 

Vo 

Provisioni per fatti ordinati nel Consiglio del paratico 

In nomine Domini. Millesimo ducentesimo octuagesimovoctavo;
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die dominico vigesimo sexto dio septembris, indictione secunda: do- 

mini Moreschinus Negrabonus, Ioannis Cremonensis, Antonius de 

Portatore et Mafeus de Trivilio consules paratici calegariorum Laude 
fecerunt congregari in curia domini episcopi laudensis infrascriptos 

homines de ipso paralicho, coram quibus proposuerunt, quid eis 

placet facere et providere sup»r factis dicti. paratici, occaxione pro- 
vIdendi utilitatem et firmitatem dicti paratici, salvis et reservatis 
primo statutis comunis Laude; unde factis partitis per ipsos con- 

sules ad sedendum et levandum, fuere omnes infradicti callegarii 

in concordia quod XXIV homines ex melioribus dicti paratici.. (1) 
et quicquid fecerint sit firmum et rathum, ac si foctum esset per 

arenghum seu consilium diet paratici; nomina quorum callega- 

riorum sunt hec: Andreas Bergondius, Bernardus Filatus, Zane- 

bilus Macharius, Girardus Becgondius, Ardizinus de la Monegha, 

Laurentius Barilus, Maldotus de Maldotis, Bassianus Mangiacavallus, 

Adamus Buzus, Petrus de Cninano, Simon Mangiamassa, Baxianus 

Mavgiamassa de Lanterio, Bassianus Nigrabonus, Amizo Albarinus, 

Manfredus Giroldus, Stephanus Voltolinas, Iacobus de Bazello, 
Petrus de Gardella, Ottinus de Ponte, Filipinas de Concoregio, 
Martinus Tinctor, Antonius Macharius, Ugherius de Sexto, Alghixius 
de Mulazano, Gulielmus Thoscanus, Ughetus Cirexa, Girardus 

Gnicus, Albertus Lavezolas, Guidinus de Petene, Baxianus de la 
Monicha, Ventura de Gardella , Castellinas Verzellatus, Presbiter 
Alemis, Baxianus de Trivilio, Petrus de Verdeo, Arnoldus Cedranus, 
Pelegrinus de Pellate, Niger Lanavegia, Ayulfus de Gafate, Iacobus 
Broda et Albertus Camporolus. 

Item ipso die predicti sindici congregaverunt omues predictos 
callegarios in dicto loco, et consilium petierunt ab eis, quid placet 
eis facere et providere super factis et negotiis dicti paratici, occa- 
xione faciendì ulilitatem dicti paratici, primo reservatis statutis co- 

munîs Laude; Zambelus Macharius consulendo dixit quod elligantur 
per ipsos consules XXIV sapientes de bonis et melioribus dicti pa- 
fatici, qui habeant bayliam et auctoritatem ordinandi et faciendi 
quicquid eis placuerit pro utilitate et firmilale dicti paralici, et 
quicquid fecerint et ordinaverint sit firmum et ratum, ac sifactum 

(1) Sie puto hoc loco legendum: « quod XXIV homines ex melioribus 
« dicti paratici eligantur, qui habeant auctoritatem ordinandi et faciendi quid» 
« quid eis placuerit pro ulilitate et firmitate dicli paralici; » quae verba in 
todice désuni omnino,
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esse! per consilium seu arenghum dieti paralici; Bernardus et Petrus 

de ‘umano consulendo dixeruot illud idem. Reformato consilio seù 

arer:gho, faclis partitis per ipsos consules ad sedendum et levandum, 

fuerant in concordia secundum dictum ipsorum arenghorum. 

VEO 

Pagamento da farsi dal caizolaj che volessero 

entrare nol paratico 

MCCLXXXVIII die mercurii XXIV mensis novembris, indic- 

tions secunda, domini. Morescus; Nigrubonus, Ioannes Cremonensis, 

Antonius de’ Portatore et Mafeus de Trivilio. consules; consortii seu 

par.tici calegariorum Laude congregaverunt ei coadunaruni in ec- 

cles:a maiori Laude alios XXIV sapicotes, qui. babuerunt bayliam 

et suctoritatem providendi, faciendi et ordinandi ulilitatem et firmi- 

tate n dicti paratici, et consilium: peierunt ab eis quidnam placebat 

eis facere el providere super negotiis et factis dicli paratici; pre- 

dici vero sapientes staluerunt et ordinaverunt, quod quilibet qui 

int are voluerit in dictum consorlium seu paraticum, de cetero de- 

bea. dare et solvere ipsi paratico solidos. quadraginta imperialium 

in pecunia numerata, videlicet in duobas modis, si fuerit laudensis, 

et si fuerit extraneus, Si erit calegarius laudensis causa adiscendi 

de ipsa arte calegarie cum ipsis caligariis , solvet  medietalem ip- 

sorum solidorum quadragiata imperialium, ad festum sancti Martini 

proximi, quo ipse intraverit dictum paralicum, et aliam medietatem 

ad aliam sancium Martinum proximum; et si fuerit forensis, debeat 

sol ere ipsos solidos quadragiuta imperialium incontinenti, antequam 

recipiatur in dicto paratico seu consortio; et aliler non recipiantur 

nec recipi possiot,, hoc salvo quod illi qui sunt filii de ipsis_cale- 

gar:is, qui sunt de ipso paratico iurati, possini intrare in ipso pa- 

ratico solvendo tantum denarios sex ‘imperialium consulibus, qui, pro 

teu poribus fueriol, pro sacramento suo, et denarios sex imperialium 

notario. dicti paratici, et. denarium unum imperiale servitori dicti 

paritici. Quod statutum sit precisum et tronchum (1); et predicti 

cousules et alii, qui pro temporibus fuerint,, teneagtur per sacra- 

me.tum attendere et observare in omnibus et per ompia. 

(2) Ul aiunt statula vetustiora. Consule nolam ad hoc verbum in Statuti 

Novocomensibus,
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VIS 

Proibizione dî esereltare l'arte del calzolajo dopo il suono 

della campana nei vesperi del sabato e delle vigilie 

dei giorni festivi 

Item statuerunt et ordinaverunt callegarii civitatis et burgerum 

Laude, cupientes animas suas, quantum eis sit possibile, salvas fa- 

cere et divina praecepta servare, quod nullus callegarius sive la- 

borator artis callegarie sive zavatarias civitatis, burgorum, ep\sco- 

patus et distrietus Laude, ac lerrarum seu locorum conresponden:ium 

predicte civitatis Laude tam in spiritualibus quam in temporal bus, 

cuiuscumque conditionis, status el gradus existal, audeat nec prée- 

sumat laborare nec laborari facere de dicta arle sua callegarie nec 

de arte zavatarie, nec vendere nec emere, nec vendi nec em: fa- 

cere subtulares nec coramina, nec aliquas alias res pertinentes et . 

spectantes ad dictam artem calegarie et zavatarie, postquam pul- 

satum fuerit primum sonum campane ave Marie, que pulsatur s per 

campanile ecclesie maioris laudensis in sero cuiuslibet diei sabbati, 

et cuiuslibet diei vigilie sancte Marie, scilicet conceptionis, que ce- 

lebratur die octavo decembris, nativitatis, que celebratur die octavo 

seplembris, assumptionis, que celebratur quintodecimo augusti, an- 

nuntiationis, que celebratur vigesimoquinto martii, presentalicnis , 

que celebratur secundo februarii, et visitationis, que celebratur se- 

cundo iulii, et cuiuslibet alterius vigilie sanclorum et sanclarum 

celebrari et sanctificari preceptorum per sanctam matrem ecclesiam, 

usque et per totam diem dominice et festivitatis prediclorum sancte 

Marie et aliorum sanctorum et sanclarum celebrari et sanctificari 

preceptarum per sanctam matrem ecclesiam, ut supra, post dictam 

diem sabbati et dictas vigilias immediate sequentes, et vigilia sancti 

Ursi dictorum callegariorum patroni, usque et per totam diem fe- 

slivitatis prefati sancti Ursi immediate sequentem diclam vigiliam, 
et que festivitas sancti Ursi celebratur die primo februarii; (1) et hoc 

sub pena cuilibet laboranti in predictis festivitatibus et post dictum 

sonum avemarie pulsandum in dictis vigiliis in dictis diebus sab- 

(1) L'altare di S. Orso nella Cattedrale era posto in quello di S. Bovo, ora 
comunemente chiamato di S. Lucia presso Ja sagrestia. Quest” altare è ornato 

di un magnifico quadro incominciato da Albertino e terminato dal nipote Cal- 
listo Piazza di fama classica e popolare. N. d. D,
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bati, ut supra, solidorum viginti imperialiùm, et cuilibet vendenti, 

ut supra, solidor, decem imperialium pro qualibet paria subtula- 
riorum, botinarum, stivalium, et aliorum calciameotoram, et pro 

qualibet solatura caligarum , et cuilibet vendenti seu ementi cora- 
mina cuiusvis maneriei, sive in parva, sive in magna, sive in mi- 

nima quantitate, solidorum XX imperialium Quarum omnium pe- 
narum medietas applicetur cereo predictorum callegariorum, qui 

offerlur per eos ad festum sancti Baxiani, et alia medietas cuilibet 

accusatori predicterum callegariorum coutrafacientium prediclo ca- 
pitulo. 

VIILO 

Nessun calzolafo ardisca mercanteggiare di corami 

col beccaj 

Item statuerunt et ordinaverunt, ut supra, quod nullus calle- 
garius seu laborator predicte artis callegarie et zavatarie, ut supra, 

audeat nec presumat facere per se nec per aliquam aliam personam 
submissam aliquod mercstum aliguorum coraminum nec aliquarum 
pelium cum aliquibus bechariis seu cum aliquibus aliis  personis 
prediclarum civitatis, burgorum, episcopatus et districtus Laude seu 
aliuode in predictis festivitalibus in primo capitulo conteutis. Et hoc 
sub pena florenorum decem ad computum solidorum triginta duorum 
pro quolibet floreno cuilibet contrafacienti, aufferendorum et appli- 
candorum bL supra. 

IX.0 

Clascun calzolajo e qualsiasi altra persona di vita onesta 

può accusare Î contravventori 

Item statuerunt et ordinaverunt, ut supra, quod quilibet cale- 
gariùs et laborator et quelibet alia persona civitatis, burgorum et 
episcopatas Laude, dummodo sit honeste vile, possit et valeat ac- 
cusare quoscumque contrafacientes prediclis capitulis et cuilibet 
eorum, et quod stetur simplici sacramento predictorum acuxatorum 
el cuiuslibet eorum, absque aliqua probatione fienda; et quod me- 
dielas predictarum penarum perveniat et pervenire debeat in pre-
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dictos accusatores , et alia medietas predicto cereo offerendo ad 
sanctum Baxianum, ut supra. 

A 

Il cassiere del paratico ogni due mesi deve deputare 

due maestri che esaminino i contravventori 

Item statuerunt et ordinaverunt ut supra, quod caneparius pa- 
ratici dictorum callegarioram leneatur et debeat singulis duobus 

mensibus in principio primi mensis predictorum duorum mensium 

elligere et deputare duos magistros predicte artis calegarie, et qui 

durantibus dictis duobus mensibus perquirere et inquirere in cale- 
gariis et in domibus dictorum callegariorum quoscumque contrafa- 
cientes predictis capilulis teneantur et debeant in dictis festivita- 
tibus et vigiliis ac diebus Sabbati predictis post dictam avemariam; 
et hoc sub pena soldorum decem pro quolibet elligendorum, ut 

supra, non perquirentium durante eorum o‘ficio; et quod omnes et 

singuli magistri ac predicte arlis laboratores teneantur et debeant 
permittere dictos duos magistros elligendos, ut supra, seu alterum 
eorum perquirere in dictis callegariis seu eorum domibus, et ad 
omnem eorum magistrorum elligendorum, ut supra, seu alterius 

eorum requisitionem in predictis festivitatibos et in. dictis diebus 
sabbali ac vigiliis suprascriptis post diclam avemariam, et aperire 

staliones seu portas domuum suarum pro diclis contrafacientibus 
inquirendis; et hoc sub pena soldorum XX imperialium aufferen- 
dorum cuilibet contrafacienti , et applicandorum ut supra; et quod 
stetur simplici sacramento dictorum magistrorum seu alterius eorum 
elligendorum, ul supra, et utrumque eorum seu alterum eorum de 
eo et super eo, quod dictum fuerit et iuralum per ipsos duos el- 
ligendos ut supra, et per utrumque eorum seu alterum eorum se 
invenisse seu reperlum fuisse contrafactum dictis statutis et cui- 
libet eorum. 

XI.9 

Pena da infliggere a coloro che non intervenissero alle 

processioni od al funerali dei socil 

Anchora hanno ordinato li infrascripti calegarii de servare li 
supra scripli capituli, et che sia in pena a chadauno maistri soldi
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cinque, i quali cessarano de andare dreto al corpo de Christo al 
giorno dicto del corpo de Christo, et de andare a le obsequie di 
morti, et de andare el giorno de sancto Ursulo a l’offerta, et a 
fare la raxone a le kalende de avosto, et compagnare el cereo, 

siando avisadi dal servitore, et andare a le soprascripte cose: la 

nome de quali sono questi qua sequente descripti, cioè : 
Ambroxino Cirexolo 

D. Bertolino Milanese ? sindici del dicto paralico. 
D. Lazarino Quaresma 

Francesco del Cerro